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안천고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 423,918,000

제1조 2023학년도 안천고등학교회계 제5회 세입 · 세출추가경정예산총액은 세입 · 세출 각각 423,918,000원

으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1 교육공무직원 인건비

   2 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 안천고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 423,918 454,213 -30,295 -6.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -405 24,916 5.9

학생복지/교육격차 해소 -509 128,878 30.4

기본적 교육활동 -4,270 116,581 27.5

선택적 교육활동 0 12,025 2.8

교육활동 지원 -28,193 33,015 7.8

학교 일반운영 3,082 108,503 25.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,697 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -29,384 378,370 89.3

이전수입 기타이전수입 2,397 2,397 0.6

자체수입 학부모부담수입 -3,175 32,237 7.6

자체수입 행정활동수입 -133 2,310 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,907 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 385,464 412,451 -26,987

1.지방자치단체이전수입 4,697 4,697 0

1.비법정이전수입 4,697 4,697 0

1.기초지방자치단체전입금 4,697 4,697 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,697 4,697 0

2.지방교육행정기관이전수입 378,370 407,754 -29,384

1.교육비특별회계전입금수입 378,370 407,754 -29,384

1.교육비특별회계전입금 378,370 407,754 -29,384

1.학교운영비전입금 234,787 264,787 -30,000 학교기본운영비 : -30,000,000원 * 1개교 = -30,000,000

2.목적사업비전입금 143,583 142,967 616
(성립전_5추)교복구입비 : 600,000원 * 1개교 

=
600,000

순회교사여비 : -340,000원 * 1개교 = -340,000

(성립전_5추)전화녹음장치설치비 : 273,000원 

* 1개교 =
273,000

(성립전_5추)고등학교 교과서 무상지원 : 

83,000원 * 1개교 =
83,000

3.기타이전수입 2,397 0 2,397

1.학교회계간이전수입 2,397 0 2,397

1.다른학교회계전입금 2,397 0 2,397

1.다른학교회계전입금 2,397 0 2,397 우유급식비(초) : 1,609,000원*1회= 1,609,000

우유급식비(중) : 788,000원*1회= 788,000

2.자체수입 34,547 37,855 -3,308

1.학부모부담수입 32,237 35,412 -3,175

1.수익자부담수입 32,237 35,412 -3,175

1.급식비 32,237 35,412 -3,175

1.급식비 31,318 32,000 -682 교직원급식비 : -682,000원*1회= -682,000

2.우유급식비 919 3,412 -2,493 학생우유급식비 : -2,493,000원*1회= -2,493,000

2.행정활동수입 2,310 2,443 -133

1.자산수입 4 0 4

1.자산매각대 4 0 4

1.자산매각대 4 0 4 손세정대 매각 : 4,000원*1회= 4,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,306 2,443 -137

1.이자수입 713 723 -10

1.이자수입 713 723 -10 이자수입 : -10,000원*1회= -10,000

2.기타행정활동수입 1,593 1,720 -127

1.기타행정활동수입 1,593 1,720 -127 법인카드포인트 및 잔액 : -77,000원*1회= -77,000

폐식용유매각대금 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 3,907 3,907 0

1.전년도이월금 3,907 3,907 0

1.순세계잉여금 3,907 3,907 0

1.순세계잉여금 3,907 3,907 0

1.순세계잉여금 3,907 3,907 0

세입합계 423,918 454,213 -30,295
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,916 25,321 -405

1.기타 교직원보수 18,698 18,698 0

1.교직원대체인건비 18,698 18,698 0

1.기간제교원인건비 18,698 18,698 0

1.기간제교원인건비 18,698 18,698 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,218 6,623 -405

1.교직원역량강화 735 1,000 -265

1.자율연수 735 1,000 -265

1.일반수용비 735 1,000 -265 교직원연수경비 : -265,760원*1회= -265,000

2.교직원복지 5,483 5,623 -140

1.동호회지원 23 23 0

1.교직원복지비 23 23 0

2.교직원문화행사 4,980 5,120 -140

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.비품구입비 2,860 3,000 -140 교직원휴게실침대구입 : -140,000원*1회= -140,000

3.교과협의회 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,878 129,387 -509

1.급식 관리 109,152 110,344 -1,192

1.학교급식운영 109,152 110,344 -1,192

1.급식재료구입비 88,356 88,356 0

1.급식용식재료비 88,356 88,356 0

2.우유급식비 3,316 3,412 -96

1.우유급식비 3,316 3,412 -96 학생우유급식비(수익자) : -96,000원*1회= -96,000

3.급식운영비 16,073 16,755 -682

1.일반수용비 7,118 7,800 -682 급식소모품구입비 : -682,000원*1회= -682,000

2.연료비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 5,155 5,155 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 907 1,321 -414

1.기간제근로자인건비 777 1,191 -414
조리종사원대체인건비(자체) : -414,000원

*1회=
-414,000

2.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 9,293 9,293 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,033 9,033 0

1.학생건강검사 633 633 0

1.학생복지비 633 633 0

2.보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[경상]감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[경상]산업안전보건용역비지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[경상]공기청정기운영비지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 260 260 0

1.여학생위생용품구입 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

3.교육격차 해소 6,506 6,506 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,506 6,506 0

1.고등학생 교재 교구 구입비 보조(진안군청)1,589 1,589 0

1.교육운영비 1,589 1,589 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.고등학생 현장체험학습 보조금(진안군청)3,108 3,108 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0

3.학생김장체험비 1,809 1,809 0

1.교육운영비 1,809 1,809 0

4.학생복지 3,927 3,244 683

1.학생복지운영 3,927 3,244 683

1.졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0

2.학생교복구입 2,400 1,800 600

1.학생복지비 2,400 1,800 600
(성립전_5추)학생교복구입비 : 600,000원

*1명=
600,000

3.교과용교과서 167 84 83

1.교육운영비 167 84 83
(성립전_5추)교과서(지도서)분배간식비 : 

83,000원*1회=
83,000

3.기본적 교육활동 116,581 120,851 -4,270

1.교과 활동 75,727 78,079 -2,352

1.교과활동지원 65,625 67,719 -2,094

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

3.순회수당 2,220 2,560 -340

1.운영수당 600 600 0

2.여비 1,620 1,960 -340 순회교사여비 : -340,000원*1회= -340,000

4.방과후활동 및 학력증진 5,005 6,759 -1,754

1.기타수당 2,420 2,736 -316 강사비 : -316,000원*1회= -316,000

2.교육운영비 2,585 4,023 -1,438
한국사능력검정시험응시료 : -270,000*1회

=
-270,000

골든벨시상품구입비 : -480,000원*1회= -480,000

방과후참여학생식비 : 126,000원*1회= 126,000

방과후참여학생교통비 : -600,000원*1회= -600,000

방과후참여학생간식비 : 16,000원*1회= 16,000

한국사능력검정시험학생식비 : -80,000원

*1회=
-80,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

한국사능력검정시험학생간식비 : -150,000

원*1회=
-150,000

5.협력형교육과정운영(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[경상]고교학점제 준비학교 지원 29,000 29,000 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 3,510 4,200 -690 진로학업설계지도강사비 : 240,000원*1명= 240,000

진로프로그램운영강사비 : -930,000원*1회

=
-930,000

4.교육운영비 16,520 14,620 1,900 진로검사비 : 80,000원*1회= 80,000

시상운영물품구입비 : -190,000원*1회= -190,000

교육과정운영용품구입비 : 2,010,000원*1

회=
2,010,000

5.목적사업업무추진비 710 1,920 -1,210 협의회비 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

6.비품구입비 2,700 2,700 0

7.[경상]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500 강사비 및 원고료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 500 0 500 운영용품비 : 250,000원*2종= 500,000

8.[목적]온라인공동교육거점센터회원학교운영20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,256 3,656 -2,400 플로딩도어시트구입비 : -850,000원*1회= -850,000

노트북거치대구입비 : -350,000원*1회= -350,000

블루투스키보드 및 마우스구입비 : 

-244,000원*1회=
-244,000

교육용품구입비 : -956,000원*1회= -956,000

2.비품구입비 18,744 16,344 2,400 태블릿구입비 : -2,165,000원*1회= -2,165,000

이동식전자칠판구입비 : 5,665,000원*1회= 5,665,000

이동식스탠드구입비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

9.[경상]자율선택과제운영 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.사회 교과활동 283 300 -17

1.학습준비물지원 283 300 -17

1.학습준비물 283 300 -17 학습준비물구입비 : -17,000원*1회= -17,000

4.과학 교과활동 1,717 1,760 -43

1.교과운영 1,095 1,130 -35

1.교육운영비 796 800 -4
과학행사 및 실험물품 및 재료구입 : 

-4,000원*1회=
-4,000

2.비품구입비 299 330 -31 과학탐구활동물품구입 : -31,000*1회= -31,000

2.학습준비물지원 427 430 -3

1.학습준비물 427 430 -3
학습용품 및 실습재료구입비 : -3,000원*1

회=
-3,000

3.기술가정교과 195 200 -5

1.교육운영비 195 200 -5 운영용품구입비 : -5,000원*1회= -5,000

5.체육 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.스포츠클럽활동비(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.예술 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.외국어 교과활동 402 600 -198
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 402 600 -198

1.교육운영비 402 600 -198 각종행사경비 : -148,000원*1회= -148,000

교구소모품구입비 : -5,000원*1회= -5,000

교육용교재구입비 : -45,000원*1회= -45,000

2.창의적 체험활동 40,854 42,772 -1,918

1.자율활동 4,470 4,388 82

1.학생회활동지원 3,570 3,488 82

1.교육운영비 3,570 3,488 82 한울타리축제운영경비 : 82,000원*1회= 82,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 29,394 29,394 0

2.해외문화역사탐방 23,576 23,576 0

1.교육운영비 23,576 23,576 0

3.고1,3학년테마식현장체험학습 5,818 5,818 0

1.여비 808 808 0

2.교육운영비 5,010 5,010 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.동아리활동 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

4.봉사활동 300 300 0

1.자연보호활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 5,390 7,390 -2,000

1.진로체험활동 3,550 5,550 -2,000

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생복지비 0 2,000 -2,000 자격증취득지원비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[경상]진로체험활동 1,840 1,840 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.선택적 교육활동 12,025 12,025 0

1.방과후학교 운영 4,800 4,800 0

1.방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.방과후학교운영(목적) 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,788 4,788 0

2.일반수용비 12 12 0

2.독서활동 7,225 7,225 0

1.독서활동운영 7,225 7,225 0

1.도서구입 6,525 6,525 0

1.도서구입비 6,525 6,525 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 33,015 61,208 -28,193

1.교무업무 운영 7,248 7,416 -168

1.교무학사운영 7,248 7,416 -168

1.교무학사운영 6,048 6,216 -168

1.일반수용비 2,792 2,800 -8 사무용품구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.교육운영비 3,256 3,416 -160 교육계획서제작비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 950 1,650 -700

1.학생생활상담지도 950 950 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[경상]위(Wee)클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[경상]노동인권교육 250 250 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 250 250 0

2.학생안전교육 0 700 -700

1.안전교육 0 700 -700

1.운영수당 0 700 -700 강사비 : -200,000 *1회= -200,000

심폐소생 및 응급처치교육비 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.연구학교 운영 0 30,000 -30,000

1.연구학교운영 0 30,000 -30,000

1.학부모회지원 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 위크숍운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[경상]연구학교교육과정운영 0 21,000 -21,000

1.교육운영비 0 21,000 -21,000 교육과정운영비 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

3.[경상]전문적학습공동체운영 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 위크숍운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.목적사업업무추진비 0 3,000 -3,000 협의회비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.[경상]학교자치 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 자치운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.학습지원실 운영 21,917 22,142 -225

1.방송실운영 169 200 -31

1.방송실운영 169 200 -31

2.일반업무추진비 169 200 -31 방송부협의회비 : -31,000원*1회= -31,000

2.정보화실운영 21,448 21,542 -94

1.학교정보화지원 21,448 21,542 -94

1.일반수용비 3,606 3,606 0

2.교육운영비 2,622 2,200 422 전산소모품구입비 : 550,000원*1회= 550,000

전산장비수선비 : -128,000원*1회= -128,000

3.비품구입비 15,220 15,736 -516 정보화비품구입비 : -516,000원*1회= -516,000

3.기타 학습지원실 운영 300 400 -100

1.평가실운영비 300 400 -100
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 100 -100 평가실운영용품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 300 300 0

5.교육여건 개선 2,900 0 2,900

1.교육환경개선 2,900 0 2,900

1.교육환경개선 2,900 0 2,900

1.비품구입비 2,900 0 2,900 비품구입비 : 2,900,000원*1대= 2,900,000

6.학교 일반운영 108,503 105,421 3,082

1.학교기관 운영 42,154 43,345 -1,191

1.부서기본운영 36,075 34,921 1,154

1.교장실운영 6,750 6,750 0

1.일반업무추진비 3,750 3,750 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 29,325 28,171 1,154

1.일반수용비 4,421 3,767 654 사무용품구입비 : 654,000원*1회= 654,000

2.기타공공요금 431 431 0

3.여비 17,703 17,203 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

4.교직원복지비 2,212 2,212 0

5.비품구입비 4,558 4,558 0

2.행정지원인력운용 6,079 8,424 -2,345

1.시설관리원인건비 6,079 8,424 -2,345

1.공무직인건비 5,774 5,654 120
시설관리원인건비학교부담금 : 120,000원

*1회=
120,000

2.공무직법정부담금 305 2,770 -2,465
시설관리원4대보험학교부담금 : 

-2,465,000원*1회 =
-2,465,000

2.시설 장비 유지 64,549 60,276 4,273

1.학교시설장비유지 64,549 60,276 4,273

1.공공요금및제세공과금 17,386 17,386 0

1.전기요금 13,446 13,446 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 2,740 2,740 0
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2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설일반관리 46,863 42,590 4,273

1.일반수용비 34,609 34,336 273
(성립전_5추)시설관리소모품구입비 : 

91,000원*3대=
273,000

2.비품구입비 12,254 8,254 4,000 씽크대 구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

높낮이조절 스텐딩 책상 구입 : 320,000원

*5개=
1,600,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[경상]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

세출합계 423,918 454,213 -30,295
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